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• ИП или юр.лицо? 
• Регистрация  интернет-магазина
• Основные правила торговли в интернет-магазине
• Прием денежных средств 
• Организация доставки товара 
• Налогообложение
• Вопросы - ответы



Основные нормативные 
правовые акты

• Положение о порядке регистрации интернет-магазинов, используемых для осуществления 
розничной торговли, в Торговом реестре Республики Беларусь и механизме контроля за их 
функционированием (утв. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
29.04.2010 г. № 649)

• Постановление Министерства торговли от 14.05.2010 г. № 12 «О мерах по реализации 
Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. № 649» 

• Правила осуществления розничной торговли по образцам (утв. Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 15.01.2009 г. № 31)

• Правила розничной торговли отдельными видами товаров и общественного питания (утв. 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 07.04.2004 г. № 384) 

• Постановление Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка Республики 
Беларусь от 09.01.2002 г. № 18/1 «О приеме наличных денежных средств при реализации 
товаров (работ, услуг) и о некоторых вопросах использования кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных систем» 

• Постановление Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка Республики 
Беларусь от 06.07.2011 г. №  924/16 «Об использовании кассового оборудования, платежных 
терминалов, автоматических электронных аппаратов, торговых автоматов и о приеме 
наличных денежных средств, банковских пластиковых карточек в качестве средства 
осуществления расчетов на территории Республики Беларусь при продаже товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса, 
лотерейной деятельности, проведении электронных интерактивных игр» 

• Правила осуществления операций с электронными деньгами (утв. Постановлением Правления 
Национального банка Республики Беларусь от 26.11.2003 г. № 201)



ИП или юр.лицо? 

ИП Юр.лицо

Налоги - единый налог 
- упрощенная система 
- общая система 

- упрощенная система 
- общая система 

+ 12% при получении 
дивидендов 

Персонал 3 работника из числа близких 
родственников

нет ограничений по найму 
персонала 

Ответственность Гражданин отвечает всем 
своим имуществом 

Учредители юр.лица в 
большинстве случаев не несут 
ответственности 



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине
Не допускается продажа через интернет-магазин:
• изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней
• пиротехнических изделий
• лекарственных средств
• биологически активных добавок к пище, подлежащих 

реализации только через аптеки
• ветеринарных средств
• оружия и патронов к нему

Продажа через интернет-магазин скоропортящихся 
продовольственных товаров и кулинарной продукции 
допускается при наличии у продавца также торгового объекта, 
в котором осуществляется реализация таких товаров



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине

На сайте интернет-магазина должно быть указано:
• наименование юридического лица / ФИО индивидуального 

предпринимателя 
• наименование торгового объекта (если не совпадает с 

наименованием продавца) 
• режим работы
• место нахождения юридического лица (для юридических лиц)
• информация о гос. регистрации ИП, наименовании органа, 

осуществившего гос. регистрацию, место жительства (для ИП)



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине

Информация о товаре, которая должна быть на сайте: 
• наименование товара
• цена и условия оплаты товара
• гарантийный срок (если он установлен)
• наименование (или ФИО), место нахождения изготовителя, 

продавца, импортера, ремонтной организации
• сведения о сроке доставки товара, цене и условиях оплаты 

доставки товара



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине
Информация о товаре, которая может быть доведена до 

покупателя в устной форме (до заключения договора): 
• нормативные документы, устанавливающие требования к 

качеству товара (для товара, выпускаемого по таким 
нормативным документам)

• сведения об основных потребительских свойствах товара, а в 
отношении пищевых продуктов - о составе, пищевой ценности

• рекомендации по приготовлению пищевых продуктов, если это 
требуется из специфики таких продуктов

• дату изготовления и (или) срок службы/ срок годности/ срок 
хранения товара

• сведения о подтверждении соответствия товара требованиям 
ТНПА (для товаров, подлежащих сертификации)

• количество или комплектность товара



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине

Информация о товаре, которая должна быть предоставлена 
покупателю при доставке товара: 

• необходимые сведения о правилах и об условиях 
эффективного и безопасного использования товара

• штриховой идентификационный код (если законодательством 
предусмотрено обязательное маркирование товара таким 
кодом) 



Основные правила 
торговли в интернет-

магазине

В договоре должны быть указаны: 
• наименование и место нахождения продавца (для юр.лиц) 
• ФИО, место жительства продавца (для ИП)
• ФИО покупателя или указанного им лица (получателя), адрес 

доставки
• наименование товара, артикул (марка, модель), количество 

предметов, входящих в комплект приобретаемого товара
• цена товара и условия оплаты
• вид услуги, срок ее выполнения и цена, если оказание услуги 

предусмотрено договором
• обязательства продавца и покупателя



Прием денежных 
средств

Прием наличных денежных средств 
Юридические лица и ИП вправе принимать наличные денежные 

средства при продаже товаров без применения КСА в случае 
торговли с доставкой товаров на дом или иное оговоренное 
место 

(Постановление Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка 
Республики Беларусь от 09.01.2002 г. № 18/1 «О приеме наличных денежных 
средств при реализации товаров (работ, услуг) и о некоторых вопросах 
использования кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных 
систем»)

Форма квитанции – постановление Минторга РБ от 23.08.2011 
№34 



Прием денежных 
средств

Прием электронных денег (webmoney, easypay, ipay) 
Для приема платежей с использованием электронных денег 

необходимо: 
• заключить соответствующий договор с банком
• прием денег осуществлять посредством заключения договора с 

покупателем (публичный договор присоединения)



Организация службы 
доставки

Организация службы доставки 
• курьер в штате компании
• курьер по договору подряда
• курьер – ИП (курьерская служба – юр.лицо)



Налогообложение 

Индивидуальный предприниматель 
• Единый налог 
• Упрощенная система (налоговая база – валовая выручка) 
• Упрощенная система (налоговая база – валовой доход)
• Общая система (подоходный налог)

Юридическое лицо 
• Упрощенная система (налоговая база – валовая выручка) 
• Упрощенная система (налоговая база – валовой доход)
• Общая система (налог на прибыль)



Налогообложение

Единый налог при торговле: 
• хлеб и хлебобулочные изделия, молоко и молочная продукция
• картофель, овощи, плоды, ягоды, арбузы, дыни, виноград
• иные продовольственные товары (за исключением пива, пивного коктейля, алкогольных 

напитков)
• одежда из натуральной кожи (пальто, полупальто, куртки, блейзеры, жакеты, жилеты, 

пиджаки, плащи, костюмы), ковры и ковровые изделия, сложные бытовые электротовары (за 
исключением электрохолодильников бытовых и морозильников, машин стиральных бытовых), 
телерадиотовары (кроме телевизионных приемников цветного и черно-белого изображения, 
кассет всех видов, компакт-дисков, элементов питания, запасных частей и принадлежностей к 
этим товарам, устройств беспроводного управления)

• автомототранспортные средства;
• произведения живописи, графики, скульптуры, предметы народных промыслов
• печатные издания (за исключением газет и журналов
• иные непродовольственные товары (за исключением драгоценных металлов и драгоценных 

камней и изделий из них, специфических товаров, табачных изделий, нефтепродуктов через 
автозаправочные станции, ценных бумаг, газет и журналов, всех видов изделий из 
натурального меха, мебели, электрохолодильников бытовых и морозильников, машин 
стиральных бытовых, телевизионных приемников цветного и черно-белого изображения, 
компьютеров бытовых персональных, ноутбуков, их составных частей и узлов, мобильных 
телефонов, запасных частей к автомобилям)

(статья 296 Налогового кодекса Республики Беларусь (Особенная часть))



Налогообложение

Упрощенная система (налоговая база – валовая выручка) 
• 8% без НДС
• 6% с НДС 
Налоговая база налога при упрощенной системе определяется 

исходя из валовой выручки, определяемой как сумма выручки, 
полученной за отчетный период организациями и 
индивидуальными предпринимателями от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, и внереализационных 
доходов

(статья 288 Налогового кодекса Республики Беларусь (Особенная 
часть))



Налогообложение

Упрощенная система (налоговая база – валовой доход) 
• 15% 
Условия для применения:  
• Валовая выручка не более 3,4 млрд. руб. / год 
• Численность работников не более 15 человек
• Деятельность: розничная торговля или общественное питание 
Налоговая база: валовой доход, определяемый как разница 

между валовой выручкой и покупной стоимостью 
реализованных товаров за отчетный период



Ваши вопросы

Сергей Зикрацкий

Skype: zikratski
sz@ziz.by 



Спасибо за внимание! 


